
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321  71Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2890972 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de setembro de 2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 913653
PORTARIA Nº 594/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2022/1638435, apresentado pela em-
presa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DOURADO EIRELI, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 30.618.710/0001-40, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
DOURADO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC.
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE FOR-
MAÇÃO DE CONDUTORES DOURADO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
30.618.710/0001-40, nome de fantasia AUTO ESCOLA DOURADO (CLAS-
SIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rua Dezessete de Agosto, Nº 
06, bairro: Mangueirão, CEP: 66.640-415, Belém/PA, com atuação na Re-
gião de Trânsito de Belém, no município de Belém/PA, em tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data de publicação desta portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2404386 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de fevereiro de 2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 913661

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 69/2021
Onde lê-se:
Término: 12/08/2022
Leia-se:
Término: 12/08/2023

Protocolo: 913559

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 24/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1079448
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 21/2022
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 61.418.141/0001-13.
OBJETO: O objeto do Contrato é a contratação de empresa para o forneci-
mento de matrial impresso (envelope para PID e CNH) da Sede Adminis-
trativa, Unidade Antônio Barreto, Espaços Cidadania, Postos de Serviços 
e Ciretran’s deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará da Sede 
DETRAN, Postos de Serviços e CIRETRANS do Estado do Pará.
VALOR: O valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ  
Função 06

Subfunção 125
Programa 1502

Projeto/Atividade 8271
8830

Elemento de Despesa 339030 (16)

Fonte de Recursos 261
0661

VIGÊNCIA: Início: 07/03/2023 Término: 06/03/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 913554

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 690/2023-DAF/CGP, DE 08/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2029802;
R E S O L V E:

AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificadoa, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marabá no período de 08/03 à 06/04/2023, a 
fim de substituir a serviroa da emissão de CNH da CIRETRAN do referido 
durante seu período de gozo de férias.

nome matricula
Margarete do Socorro Ferreira Lobato 3263665 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 913834
PORTARIA Nº 490/2023-DAF/cgp, de 16/02/2023
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016487;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Jacundá – 23/02 à 27/02/2023, Marabá – 
28/02 à 07/03/2023, Eldorado dos Carajás/Belém – 08/03 à 14/03/2023, 
a fim de realizar adequação da instalação do PABX digital na CIRETRAN de 
Marabá, manutenção preventiva e ou corretiva na rede lógica da CIRETRAN 
dos municipios de Jacundá e Eldorado dos Carajás.

nome matricula
Valdinei Miranda de Jesus 80845485/1

Sílvio Serrão Mourão 80845379/1
Walter Mota Aragão Silva 5414806/6

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 501/2023-DAF/cgp, de 17/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2018866;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Cametá nos períodos de 27/02 à 03/03/2023, 06/03 
à 10/03/2023, 13/03 à 17/03/2023, a fim de instruir procedimentos de 
processos de Sindicância Investigativa.

nome matricula
Marina Botelho Jaime 57176566/1

Jefferson Roberto Morais Modesto 80845409/1
Ednelson Gomes Ribeiro 57195534/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 569/2023-DAF/cgp, de 23/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016183;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 18/02 à 23/02/2023, a fim de 
realizar o atendimento e retaguarda de veículos na operação carnaval de 
2023 na Berreira da BR 316 em Marituba.

nome matricula
Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro 3263479/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 624/2023-DAF/cgp, de 02/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2023241;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Capanema no período de 20 à 22/03/2023, São João 
Pirabas no período de 23 à 25/03/2023 ,Breu Branco no período de 26 à 
31/03/2023, a fim de realizar o acomphamento dos projetos desenvolvidos 
e aplicados em Educação para o trânsito nos municípios de Capanema e 
São João de Pirabas e participar do curso de capacitação de gestores mu-
nicipais de trânsito no município de Breu Branco

nome matricula
Jomaine marinho dos santos 5938645/2

Geisa acácia tavares 57195631/1
Joelson júnior da costa graça 55587588/1
Marco antônio silva da silva 57206791/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


